25 Hac oratione habita, mirum in modum conversae sunt 41 omnium mentes, summaque alacritas et cupiditas belli gerendi innata est; princepsque decima legio per tribunos 2 militum ei gratias egit quod de se optimum iudicium fecisset, seque esse ad bellum gerendum paratissimam 30 confirmavit. Deinde reliquae legiones cum tribunis militum 3 et primorum ordinum centurionibus egerunt uti Caesari

⁴ hac Bongars. III: ac X ¹⁵ convictam codd. recd.: convictam M: coniunctam AB'B' perpetua vita, felicitatem Barthol. Riccius: perpetua vitae felicitate AB'T: perpetuam vitae felicitatem U

C. IVLI CAESARIS

satisfacerent: se nec umquam dubitasse neque timuisse
neque de summa belli suum iudicium sed imperatoris esse
4 existimavisse. Eorum satisfactione accepta et itinere ex-
quisito per Diviciacum, quod ex aliis ei maximam fidem
habebat, ut milium amplius quinquaginta circuitu locis 5
apertis exercitum duceret, de quarta vigilia, ut dixerat,
5 profectus est. Septimo die, cum iter non intermitteret, ab
exploratoribus certior factus est Arioventi copias a nostris
milibus passuum quattuor et xx abesse.

42 Cognito Caesaris adventu, Arioventus legatos ad eum 10
mittit: quod antea de colloquio postulasset, id per se fieri
licere, quoniam proprius accessisset, seque id sine periculo
2 facere posse existimare. Non respuit condicionem Caesar,
iamque eum ad sanitatem reverti arbitrabatur, cum id quod
3 antea petenti denegasset ultro polliceretur; magnamque in 15
spem veniebat pro suis tantis populique Romani in eum
beneficiis, cognitis suis postulatis, fore uti pertinacia de-
sisteret. Dies colloquio dictus est, ex eo die quintus.
4 Interim saepe ultro citroque cum legati inter eos mitte-
rentur, Arioventus postulavit ne quem peditem ad collo- 20
quium Caesar adduceret: vereri se ne per insidias ab eo
circumveniretur: uterque cum equitatu veniret: alia ra-
5 tione sese non esse venturum. Caesar, quod neque
colloquium interposita causa tolli volebat neque salutem
suam Gallorum equitatui committere audebat, commodis- 25
simum esse statuit, omnibus equis Gallis equitibus detractis,
eo legionarios milites legionis decimae, cui quam maxime
confidebat, imponere, ut praesidium quam amicissimum,
6 si quid opus facta esset, haberet. Quod cum fieret, non
irridicule quidam ex militibus decimae legionis dixit: plus 30
quam pollicitus esset Caesarem ei facere; pollicitum se in
cohortis praetoriae loco decimam legionem habiturum, ad
equum rescribere.

DE BELLO GALLICO LIB. I

Planities erat magna et in ea tumulus terrenus satis **43**
 grandis. Hic locus aequo fere spatio ab castris Ariovisti
 et Caesaris aberat. Eo, ut erat dictum, ad colloquium **2**
 venerunt. Legionem Caesar quam equis vexerat passibus
5 ducentis ab eo tumulo constituit. Item equites Ariovisti
 pari intervallo constiterunt. Ariovistus ex equis ut collo- **3**
 querentur et praeter se denos ut ad colloquium adducerent
 postulavit. Ubi eo ventum est, Caesar initio orationis sua **4**
 senatusque in eum beneficia commemoravit, quod rex
10 appellatus esset a senatu, quod amicus, quod munera
 amplissime missa; quam rem et paucis contigisse, et pro
 magnis hominum officiis consuesse tribui docebat. Illum, **5**
 cum neque aditum neque causam postulandi iustum
 haberet, beneficio ac liberalitate sua ac senatus ea praemia
15 consecutum. Docebat etiam quam veteres quamque iustae **6**
 causae necessitudinis ipsis cum Aeduis intercederent; quae **7**
 senatus consulta, quotiens quamque honorifica in eos facta
 essent; ut omni tempore totius Galliae principatum Aedui
 tenuissent, prius etiam quam nostram amicitiam appetissent.
20 Populi Romani hanc esse consuetudinem, ut socios atque **8**
 amicos non modo sui nihil deperdere sed gratia, dignitate,
 honore auctiores velit esse: quod vero ad amicitiam
 populi Romani attulissent, id eis eripi quis pati posset?
 Postulavit deinde eadem quae legatis in mandatis dederat: **9**
25 ne aut Aeduis aut eorum sociis bellum inferret; obsides
 redderet; si nullam partem Germanorum domum remittere
 posset, at ne quos amplius Rhenum transire pateretur.